Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd Mawrth, 1 Hydref 2019 Ross Davies - Dipwrwy Glerc

Amser: 09.00 0300 200 6565

SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

1

2.1

2.2

2.3

2.4

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
(Tudalennau 1 - 21)

Deisebau newydd

P-05-898 Dylid gwahardd defnyddio byrddau A yng Nghymru

(Tudalennau 22 - 29)
P-05-899 Bysiau i bobl nid er elw

(Tudalennau 30 - 43)
P-05-900 Ymchwilio i’r ffordd y mae rhieni’n cael eu trin gany
gwasanaethau cyhoeddus

(Tudalennau 44 - 53)
P-05-901 Gwahardd Gwerthu Ffwr Anifeiliaid yng Nghymru

(Tudalennau 54 - 65)
P-05-902 lechyd Meddwl Tadau (lechyd Meddwl| Tadau Newydd)

(Tudalennau 66 - 76)
P-05-903 Ffilmio a Recordio Cyfarfodydd Cyngor

(Tudalennau 77 - 84)

Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel
mater o frys

(Tudalennau 85 - 92)

fv- Cynulliad National
/ Cenedlaethol  Assembly for

Cymru Wales



3.2 P-05-869 Datgan Argyfwng Hinsawdd a gosod targedau di-garbon ym mhob
polisi
(Tudalennau 93 - 99)
3.3 P-05-891 Mae angen dod a phrofion Darllen a Rhifedd Cenedlaethol ar gyfer
plant mor ifanc 4 6 oed i ben ar unwaith
(Tudalennau 100 - 101)

4 Sesiwn Dystiolaeth 1: P-05-886 Stopio'r Liwybr Coch (coridor yr

A55 A494)
(Tudalennau 102 - 118)
e Tom Rippeth, deisebydd
e Mike Webb, deisebydd

5 Sesiwn Dystiolaeth 2: P-05-886 Stopio'r Liwybr Coch (coridor yr

A55 A494)
(Tudalennau 119 - 123)
e lwan Prys Jones, Rheolwr Rhaglen, Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd
Cymru
e Stephen Jones, Prif Swyddog Gwasanaethau Stryd a Chludiant, Cyngor Sir y
Fflint
e Cyng Carolyn Thomas, Dirprwy Arweinydd y Cyngor ac Aelod Cabinet
Gwasanaethau Stryd a Chefn Gwlad, Cyngor Sir y Fflint

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:

Eitem 7

7 Trafod Sesiynau Tystiolaeth Blaenorol

P-05-886 Stop the Red Route (A55/A494 corridor)



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-05-898 Dylid gwahardd defnyddio byrddau A yng Nghymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Angharad Paget-Jones, ar 6l casglu cyfanswm
o 80 lofnodion.

Geiriad y ddeiseb:

Deiseb i wahardd y defnydd o fyrddau A ar gyfer hysbysebu yng Nghymru.
Mae byrddau A yn gwneud ein palmentydd yn anniben ac maent hefyd yn
peri risg enfawr i bobl anabl gan eu bod yn golygu yn aml fod rhaid i bobl
mewn cadair olwyn neu bobl @ nam ar eu golwg fynd ar yr heol er mwyn
mynd heibio iddynt.

Mae hyn yn broblem yn arbennig mewn mannau a rennir, megis canol
dinasoedd, yn ogystal ag mewn trefi arfordirol lle mae'r palmentydd yn
gulach.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
e Aberafan

e Gorllewin De Cymru

Tudalen y pecyn 22



Y Gwasanaeth Ymchwil | Research Service

P-05-898 Dylid gwahardd defnyddio byrddau A yng Nghymru

Y Pwyllgor Deisebau | 1 Hydref 2019
Petitions Committee | 1 October 2019

Papur Briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil:

Rhif y ddeiseb: P-05-898

Teitl y ddeiseb:

Geiriad y ddeiseb: Deiseb i wahardd y defnydd o fyrddau A ar gyfer hysbysebu yng Nghymru.
Mae byrddau A yn gwneud ein palmentydd yn anniben ac maent hefyd yn peri risg enfawr i

bobl anabl gan eu bod yn golygu yn aml fod rhaid i bobl mewn cadair olwyn neu bobl a nam
ar eu golwg fynd ar yr heol er mwyn mynd heibio iddynt.

Mae hyn yn broblem yn arbennig mewn mannau a rennir, megis canol dinasoedd, yn ogystal
ag mewn trefi arfordirol lle mae'r palmentydd yn gulach.

Cefndir

Mae 'byrddau A' yn fyrddau hysbysebu cludadwy sy’n cael eu gosod y tu allan i fusnesau ac
adeiladau eraill. Mae eu defnydd yng Nghymru yn cael ei reoleiddio drwy'r broses gynllunio a
thrwy’r gyfraith sy’n ymwneud a phriffyrdd.

O safbwynt cynllunio, ymdrinnir a materion hysbysebu yn gyffredinol drwy ddeddfwriaeth a
pholisi. Yng Nghymru, mae’r Rheoliadau
[...]
n 28



P-05-898 Ban the use of A boards in Wales, Correspondence — Petitioner to
Committee, 23.09.19

Hi,
Thank you for sending this though.
I've put some comments together:

I would like to firstly point out that this petition is backed by the RNIB there will be a
representative of the charity coming with me to hand over the petition on
Wednesday, and I'd like to suggest getting in touch with your Scottish counterparts
to see how they have made this a success, I'm sure they'd be more than happy to
explain why it's important.

Disabled people already have to contend with so much in public places, as they
weren't build for us in mind in the first place. I can only speak on behalf of a blind
person but in my experience [ have to try and avoid street furniture, bikes,
skateboards and cars in shared spaces, pavement parking, uncontrolled tactile paving
and much more on a daily basis. This petition isn't asking for the world it's already a
reality in Scotland all I'm asking is for A-Boards to be banded they take up valuable
pavement space which results in disabled people often having to go onto the road.
Please don't wait until someone is seriously injured or killed as a result to take

action.

The fact your unable to see a reason why it's needed is exactly why it is, you're
looking at it from an abled bodied point of view, please try looking at from someone
who's sight is severely impaired.

Yes, councils do have the power to remove obstruction but the fact is they don't.
They don't show compassion and it shouldn't be down to disabled people who have

faced an issue to report it.

I'd be happy to go though and meet with the health and safety or transport minister
to highlight the issue and I gladly invite all to meet on Wednesday.

Thank you for taking the time to listen to me.
Kind regards,

Angharad Paget-Jones

Tudalen y pecyn 29



Eitem 2.2

P-05-899 Bysiau i bobl nid er elw
Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Clir Carolyn Thomas, ar 6l casglu cyfanswm o
514 lofnodion a
[...]
 bryd, er y gall
awdurdodau lleol wahodd tendrau am Ilwybrau neu wasanaethau ychwanegol lle maent o’r farn
nad yw anghenion cymdeithasol yn cael eu diwallu yn fasnachol, ni all gwasanaeth a

gyflwynwyd drwy dendr gystadlu ag un masnachol.

Fodd bynnag fe wnaeth Deddf Cymru 2017 ddatganoli nifer o bwerau trafnidiaeth allweddol,
ac ym mis Rhagfyr 2018 cyhoeddodd Llywodraeth Cymru ei ’Phapur Gwyn: Gwella trafnidiaeth
gyhoeddus’. Gallai’r cynigion arwain at newidiadau mawr i'r ffordd y mae gwasanaethau bysiau
yng Nghymru yn gweithredu. Maent yn cynnwys rhoi pwerau i awdurdodau lleol redeg eu
gwasanaethau bysiau eu hunain, sef yr hyn y mae’r deisebwyr yn galw amdano, a phwerau i
weithredu masnachfraint bysiau, sef math o reoliad.

Deddf Cymru 2017

Fel yr amlinellwyd, fe wnaeth Deddf Cymru 20177 ddatganoli nifer o bwerau trafnidiaeth ac,
wrth baratoi i'r Ddeddf ddod i rym, cynhaliodd Llywodraeth Cymru ymgynghoriad yn ystod
2017 ar gynigion i wella gwasanaethau bysiau lleol, ar ei chynllun tocynnau rhatach ac ar

drwyddedu tacsis a cherbydau hurio preifat.

Defnyddiwyd yr ymgynghoriadau hyn fel sail ar gyfer cynigion y Papur Gwyn a gyhoeddwyd ym
mis Rhagfyr 2018. Daeth yr ymgynghoriad cyhoeddus ffurfiol i ben ar 27 Mawrth 2019 ac mae
crynodeb o’r ymatebion wedi’i gyhoeddi.

Datganiad deddfwriaethol

Ar 16 Gorffennaf 2019, cyhoeddodd y Prif Weinidog, Mark Drakeford, raglen ddeddfwriaethol
Llywodraeth Cymru ar gyfer gweddill tymor cyfredol y Cynulliad. Nododd y Prif Weinidog y
bydd Llywodraeth Cymru:

...yn cyflwyno Bil trafnidiaeth gyhoeddus yn ystod y tymor hwn o'r Cynulliad [pwyslais wedi'i ychwanegu
gan y Gwasanaeth Ymchwil], gan adeiladu ar y cynigion yn y Papur Gwyn ‘Gwella Trafnidiaeth
Gyhoeddus’. Bydd y Bil hwn yn rhan allweddol o’r diwygiadau ehangach i wasanaethau bysiau yma yng
Nghymru [pwyslais wedi’i ychwanegu gan y Gwasanaeth Ymchwil] ...

Cynigion Papur Gwyn ar gyfer gwasanaethau bysiau

Ar 24 Gorffennaf 2019, cyhoeddodd Gweinidog yr Economi a Thrafnidiaeth, 
[...]
eddwyd Asesiad Effaith Rheoleiddiol drafft ar gyfer y Bil hefyd.

Partneriaethau Ansawdd Estynedig

Ar hyn o bryd, gall awdurdodau lleol sefydlu cynlluniau partneriaeth ansawdd gwirfoddol a
statudol gyda gweithredwyr bysiau. Cynllun partneriaeth ansawdd yw cytundeb rhwng
awdurdod lleol ac un neu fwy o weithredwyr bysiau lle mae’r awdurdod yn darparu cyfleusterau
penodol ar hyd llwybrau bysiau fel lonydd bysiau, ac yn gyfnewid am hynny mae gweithredwyr
sy’n dymuno defnyddio’r cyfleusterau hynny’n cytuno i ddarparu gwasanaethau o ansawdd
arbennig. Mae partneriaethau statudol wedi’u seilio ar gytundeb y gellir ei orfodi’n gyfreithiol.

Mae’r Papur Gwyn yn nodi’n glir bod Llywodraeth Cymru yn bwriadu cadw’r opsiynau presennol
hyn ond y bydd hefyd yn caniatau i Bartneriaethau Ansawdd Estynedig gael eu sefydlu.

Byddai Partneriaethau Ansawdd Estynedig yn ei gwneud yn ofynnol i awdurdodau lleol a
gweithredwyr bysiau weithio gyda’i gilydd i ddatblygu cynllun ar gyfer darparu gwasanaethau
bysiau gwell a galluogi awdurdodau lleol i osod ystod llawer ehangach o safonau gwasanaeth
ar weithredwyr nag sy'n bosibl o dan y cynllun partneriaeth ansawdd presennol.

Masnachfreinio bysiau

Roedd y Papur Gwyn yn cynnig y dylai awdurdodau lleol gael pwerau i fasnachfreinio
gwasanaethau bysiau. Yn y bon, ffordd o ddad-reoleiddio’r diwydiant bysiau yw
masnachfreinio. Byddai awdurdodau lleol yn nodi pa wasanaethau bysiau y dylid eu darparu
mewn ardal, gan gynnwys llwybrau, safonau cerbydau, amserlenni a phris tocynnau. Byddai
contractau i ddarparu’r gwasanaethau hyn yn cael eu dyfarnu i weithredwyr drwy dendr. Byddai
gan y gweithredwr llwyddiannus hawl llwyr i ddarparu gwasanaethau yn ardal y fasnachfraint.

Gwasanaethau bysiau gan awdurdodau lleol

Ar hyn o bryd, mae Deddf Trafnidiaeth 1985 yn gwahardd awdurdodau lleol rhag gweithredu
cwmniau bysiau, ac eithrio o dan rai amgylchiadau cyfyngedig. Mae’r Papur Gwyn yn amlinellu
cynigion i roi pwer i awdurdodau lleol redeg gwasanaethau lleol n
[...]
tion forecast.

Twenty five percent of the population in Wales are totally dependant on public transport as their
only means of transport and would be isolated without it.

Most elderly people at the events suggested paying a nominal fee.
| hope you find this information useful and if you
require any more, please do not hesitate to contact
me.

Clir Carolyn Thomas

Cabinet member for Streetscene and Countryside

Flintshire County Council

Email: carolyn.thomas@flintshire.gov.uk

Tudalen y pecyn 43



Eitem 2.3

P-05-900 Ymchwilio i’r ffordd y mae rhieni’n cael eu trin gany
gwasanaethau cyhoeddus

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Reann Jenkins, ar 6l casglu cyfanswm o 121
lofnodion.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i adolygu'r ffordd y mae
rhieni a theuluoedd, yn enwedig y rheini sydd a phlant anabl, yn cael eu trin
gan y gwasanaethau cyhoeddus gan gynnwys y GIG, ysgolion a'r
gwasanaethau cymdeithasol.

Mae teuluoedd yn cael eu bygwth ar gam a'u trin yn wael gan weithwyr
proffesiynol fel meddygon, nyrsys, y gwasanaethau cymdeithasol a staff
mewn ysgolion. Mae'n rhaid i hyn ddod i ben.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
e Pen-y-bont ar Ogwr

e Gorllewin De Cymru

Tudalen y pecyn 44



Cynulliad Cenedlaethol Cymru | Y Gwasanaeth Ymchwil
National Assembly for Wales | Research Service

Ymchwilio i'r ffordd y mae rhieni'n cael

eu trin gan y gwasanaethau cyhoeddus

Y Pwyllgor Deisebau | 1 Hydref 2019
Petitions Committee | 1 October 2019

Cyfeirnod: RS19 /10342-1

Teitl y ddeiseb: Ymchwilio i'r ffordd y mae rhieni'n cael eu trin gan y gwasanaethau

cyhoeddus

Testun y ddeiseb: Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i adolygu'r ffordd y
mae rhieni a theuluoedd, yn enwedig y rheini sydd a phlant anabl, yn cael eu trin gany

gwasanaethau cyhoeddus gan gynnwys y GIG, ysgolion a gwasanaethau cymdeithasol.

Mae teuluoedd yn cael eu bygwth ar gam a'u trin yn wael gan weithwyr proffesiynol fel
meddygon, nyrsys, y gwasanaethau cymdeithasol a sta
[...]
t Point of Contact Centre:
0300 0604400

Bae Caerdydd . Cardiff Bay Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
Caerdydd . Cardiff Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales
CF99 1NA

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in ngydﬂienr&pﬂ@g&%élzed in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.


mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales
mailto:SeneddPetitions@assembly.wales

P-05-900 Look into the way parents are being treated by public services,
Correspondence - Petitioner to Committee, 18.09.19

Really wasn't expecting much more from the health minister been fobbed off for
years also they are using the complaints procedure to make it harder for families.
he’s not actually answered why families are being bullied and failed in Wales.

Tudalen y pecyn 53



Eitem 2.4

P-05-901 Gwahardd Gwerthu Ffwr Anifeiliaid yng Nghymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Cardiff Animal Rights, ar 6l casglu cyfanswm
o0 827 lofnodion ar-lein a 2,271 ar bapur, sef cyfanswm o 3,098 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb:

Mae ffermio anifeiliaid am eu ffwr wedi cael eu gwahardd yn y DU ers dros
16 mlynedd oherwydd y creulondeb sy'n rhan ohono. Fodd bynnag, mae
cynhyrchion ffwr yn cael eu mewnforio yn gyfreithlon o wledydd lle nad oes
fawr ddim o ran cyfreithiau lles anifeiliaid.

Mae llawer o'r anifeiliaid yn cael eu dal yn y gwyllt mewn trapiau coes a
safnau dur, ac mae achosion lle mae'r anifeiliaid hyn wedi cnoi trwy eu
coesau mewn ymgais gorffwyll i ddianc. Hefyd, mae anifeiliaid yn cael eu
bridio ar ffermydd ffwr, fel arfer mewn amgylchiadau cyfyng iawn sy'n arwain
at drawma meddyliol difrifol, briwiau a chlefydau.

Poen a dioddefaint dirfawr yw tynged yr anifeiliaid hyn, ni waeth a ydynt yn
cael eu bridio ar ffermydd ffwr neu eu dal yn y gwyll
[...]
 New York and Los Angeles are just two examples and fur
farms are being shut down globally. Please can we not be as forward thinking and
compassionate and follow suit? There are so many incredible faux fur options
available that major fashion houses are becoming fur free as are many Fashion
Weeks.

In conclusion real fur is outdated, unnecessary, environmentally damaging and the
suffering of the animals involved is off the scale. Every effort possible should be
made by responsible and progressive law makers everywhere to stop the fur trade
where ever and whenever possible. This is why the sale of real fur must be banned
and [ urge you to vote in favour of this ban at your first given opportunity.

Thank you for taking the time to read my submissions and comments.
Kind Regards

Laura Jenkins

Tudalen y pecyn 65



Eitem 2.5

P-05-902 lechyd Meddwl Tadau (lechyd Meddwl Tadau Newydd)

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Mark Williams, ar 6l casglu cyfanswm o 116
lofnodion.

Geiriad y ddeiseb:

Mae GIG Lloegr wedi cymryd y "cam pwysig" i sgrinio iechyd meddwl! tadau
a'u cefnogi yn hynny o beth lle mae ar eu partneriaid salwch meddwl
amenedigol.

Hunanladdiad yw'r achos marwolaethau mwyaf ymhlith dynion o dan 50 oed,
a chyda dadl newydd yn Senedd y DU, teimlwn y dylai Llywodraeth Cymru fod
yn dilyn yr un trywydd ac ariannu iechyd meddwl| tadau newydd oherwydd,
heb y gefnogaeth hon, gallai effeithio ar famau ac ar ddatblygiad y plant.

Yn 2015, canfu adroddiad Ymddiriedolaeth Genedlaethol Geni Plant, "Dads in
Distress"”, fod 38 y cant o dadau yn poeni am eu hiechyd meddwl| eu hunain a
bod 73 y cant yn poeni am iechyd meddwl! eu partneriaid.

Mae 1 o bob 10 tad yn dioddef iselder 6l-enedigol, sy'n ymddangos yn
wahanol, mwy o ddicter, yfed, camddefnyddio sylweddau ac, wrth gwrs, mae
tadau'n ei chael hi'n anodd bondio a'u plant hefyd.

Mae'r pwysau ar dadau yn wahanol i'r hyn welwyd flynyddoedd yn 6l, mae
cyplau o'r un rhyw, ac mae angen cefnogaeth ar dadau sy'n aros gartref.

Oher
[...]
nately maternity services are still in need to support all
parents which must include same gender parents.

When all parents are supported for their mental health far less ACEs in children growing up will
certainly happen. We are worried that with a rise in single dad's and stay at home dad's in Wales the
impact on the child's development will be effected if dad is not supported for his anxiety depression
and traumas during the antenatal and postnatal period.

Looking forward to your response.

Thank you

Mark Williams Keynote Speaker, Author and Consultant and Dr Jane Hanley Author, Trainer-
Consultant and Past President of Marce Society.

Tudalen y pecyn 76



Eitem 2.6

P-05-903 Ffilmio a Recordio Cyfarfodydd Cyngor

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Clir Russell Spencer-Downe, ar 6l casglu
cyfanswm o 58 lofnodion.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i ddilyn y gyfraith yn Lloegr sy'n ymgorffori yn y gyfraith hawl preswylwyr,
blogwyr a newyddiadurwyr i adrodd, blogio, trydar a ffilmio cyfarfodydd
cyngor i sicrhau natur agored a thryloywder. Nid yw hyn wedi digwydd yng
Nghymru, a dylid ei gyflwyno er mwyn caniatau yr un fath yng Nghymru.

Dylai'r gofyniad hwn ganiatau i'r cyhoedd, fel arsylwyr cyfrifol, recordio neu
ffilmio cyfarfodydd o'r fath heb fod angen caniatad ymlaen llaw ac i
ailddefnyddio'r deunydd yn rhydd er mwyn cyfathrebu'n uniongyrchol ac yn
ehangach ag etholwyr.

Gwnaeth Lloegr gyflwyno'r gyfraith hon a rhoi'r hawliau i ni yn 2014, a dylai
Cymru gael yr un hawliau.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
e Bro Morgannwg

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 77



Cynulliad Cenedlaethol Cymru | Y Gwasanaeth Ymchwil
National Assembly for Wales | Research Service

P-05-903 Ffilmio a Recordio
Cyfarfodydd Cyngor

Y Pwyllgor Deisebau | Hydref 2019
Petitions Committee | October 2019

Cvfeirnnd- RPS19/1033ZA

Rhif y ddeiseb: P-05-903
Teitl y ddeiseb: Ffilmio a Recordio Cyfarfodydd Cyngor

Testun y ddeiseb: Rydym y
[...]
ting through online Web cameras. But this would not be the case for town
and community councils who do not have a budget to be able to put this service in
place

The petition asks for the same law that has been given to England. Which allows
members of the public and the press to report on council meetings live and take
their own recordings.

Kind Regards

Cllr Russell Spencer-Downe

Tudalen y pecyn 84



Eitem 3.1

P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel
mater o frys

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rhian Barrance ac ystyriwyd am y tro cyntaf
yn ystod lonawr 2018, ar 6l casglu 5,717 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i alw am ddatrysiad i
drafodaethau parhaus rhwng GIG Cymru, Grwp Strategaeth Meddyginiaethau
Cymru Gyfan, Pwyllgor lechyd a Gwasanaethau Arbenigol Cymru a Vertex
Pharmaceuticals ynghylch mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig,
Orkambi, fel mater o'r brys eithaf.

Gwybodaeth ychwanegol

Mae gan 418 o bobl yng Nghymru ffibrosis systig (CF). Mae CF yn anhwylder
etifeddol sy'n lleihau bywyd. Yr oedran canolrifol ar farwolaeth i berson a CF
yn 2016 oedd 31 oed. Mae CF yn cael ei achosi gan fwtadiadau yn y genyn
CFTR sy'n arwain at fwcws trwchus, gludiog yn cronni yn yr ysgyfaint ac
organau eraill. Yn raddol, mae'r croniad hwn yn achosi heintiau cronig yn yr
ysgyfaint a difrod cynyddol i'r ysgyfaint. Mae'r baich triniaeth ar gyfer person
a CF yn uchel a gall bywyd bob dydd fod yn anodd.

Mae Orkambi yn feddyginiaeth fanwl y gallai 40% o bobl yn y DU gyda CF
gael budd ohoni. Tra bod triniaethau CF confensiynol yn targedu'r
symptomau, mae meddyginiaethau manwl yn mynd i'r afael a'r mwtadiadau
genetig sylfaenol sy'n achosi'r cyflwr. Er nad yw Orkambi yn wellhad,
canfuwyd ei bod yn arafu'r dirywiad yng ngweithrediad yr ysgyfaint - yr
achos marwolaeth mwyaf cyffredin i bobl a CF - o0 42%.

Ym mis Gorffennaf 2016, cydnabu'r Sefydliad Cenedlaethol Rhagoriaeth
Glinigol (NICE) Orkambi fe
[...]
ardiff Bay

CF99 1NA

25 September 2019
Dear Ms Finch-Saunders

The Scottish Government has announced a deal that will see access to Orkambi and Symkevi for
everyone with cystic fibrosis (CF) in Scotland who stands to benefit, after reaching an agreement
with manufacturer Vertex Pharmaceuticals with support from the UK CF Registry.

The five-year agreement means hundreds who have been waiting, in many cases up to four years,
for access to the precision medicines will now have access to these important drugs.

The deal requires Vertex to resubmit the two drugs to the Scottish Medicines Consortium during the
agreement period, using new data collected through NHS prescribing. The UK CF Registry, which is
maintained by the Trust, will play a vital role in supporting this evidence collection. However, while
people with cystic fibrosis in Scotland can celebrate, it a desperate situation that the wait continues
for the CF community in Wales.

The Cystic Fibrosis Trust supports the Welsh Government’s call for Vertex to submit data for their
medicines to the All Wales Medicines Strategy Group. This is the only reasonable next step to take
the process forward without further delay and ensure the voices of people with CF and their clinical
teams are central to the decision-making process.

We remain hopeful that the Welsh Government and health authorities can help to achieve rapid
access by exploring options that allow people with CF to be treated while such a process is
undertaken. People with CF and their families must not continue to bear the full burden of the
damage caused by this crisis.

Yours sincerely,

David Ramsden
Chief Executive

Tudalen y pecyn 92



Eitem 3.2

P-05-869 Datgan Argyfwng Hinsawdd a gosod targedau di-garbon ym
mhob polisi

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Matthew Misiak, ar 6l casglu 4,958 o
lofnodion ar-lein a 1,190 ar bapur - cyfanswm o 6,148 lofnodion.

Geiriad y ddeiseb:
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i

1. D
[...]
ogical
Crisis has risen up the political and public agenda. Extinction Rebellion Cymru
feel that the e-petition has played a part in this and would like to thank all
members of the Petitions Committee for their contribution in making this
happen.

Louise Gray

Extinction Rebellion Cymru and Cardiff

Tudalen y pecyn 99



Eitem 3.3

P-05-891 Mae angen dod a phrofion Darllen a Rhifedd Cenedlaethol ar gyfer
plant mor ifanc a 6 oed i ben ar unwaith

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Tanya Beer, ar 6l casglu cyfanswm o 256
lofnodion.

Geiriad y ddeiseb:

Nid yw Profion Rhifedd a Darllen Cenedlaethol i blant mor ifanc a 6 oed yn
addas at y diben a dylid dod a nhw i ben cyn gynted a phosibl. Nid y ffordd
orau ar gyfer plant ifanc sydd wedi'u hannog i ddysg drwy chwarae yw eu
hasesu drwy eistedd am hyd at 40 munud i gwblhau prawf.

Er bod Llywodraeth Cymru yn argymell nad oes angen paratoi, mae'n anochel
bod ysgolion yn cymryd amser o'u gwaith dysgu arferol i sicrhau bod plant
yn gyfarwydd a fformat y profion ac mae plant yn aml yn cael trafferth deall
yr hyn a ddisgwylir ganddynt. Mae hyn yn arwain at golli hyder a mwynhad
dysgu ar oedran mor ifanc a allai fod yn niweidiol i'w dysgu parhaus.

Mae Adolygiad Donaldson (Dyfodol Liwyddiannus, 2015) yn argymell y dylai
unrhyw asesiadau fod 'mor ysgafn eu cyffyrddiad a phosibl', 'osgoi
biwrocratiaeth ddiangen', gan gynnwys ' asesiadau cyfannol o gyflawniadau'
a defnyddio 'hunanasesu ac asesu gan gyfoedion' i 'annog plant a phobl ifanc
i gymryd mwy o gyfrifoldeb dros eu dysgu eu hunain'. Mae pedair blynedd
wedi mynd heibio ers yr adolygiad hwn ac mae'r profion hyn yn dal i gael eu
cynnal. O ganlyniad mae angen dod a fformat presennol yr asesiad
strwythuredig i ben ar unwaith.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
e Tor-faen

e Dwyrain De Cymru

Tudalen y pecyn 100



P-05-891 National Reading and Numeracy Tests for children from as young as
age 6 need to be discontinued with immediate effect, Correspondence -
Petitioner to Committee, 29.07.19

I would like to thank the minister for taking the time to comment and offer her
assurances. I would welcome the move away from formal written exams towards
more flexible assessments as this is likely to reduce the pressure on pupils and
teachers.

The minister stressed that schools should not be setting national test-related
homework or working on multiple past papers but unfortunately this is an inevitable
consequence of formal testing. The tests differ from the way in which the pupils have
been taught, particularly in the lower key stages, so it is necessary to familiarise the
pupils with the exam question styles. This inevitably results in the pupils being taken
away from their ordinary learning in line with the curriculum.

Formal exam based testing as a snapshot of a very young child's ability adds very
little to the parents' or teachers' perception of an individual child's ability. As a
result, despite the changes to the national tests, the benefits of the tests are unlikely
to outweigh the risks of harm from the stress and time spent deviating from the
curriculum.

Yours Sincerely,

Dr Tanya Beer

Tudalen y pecyn 101



Eitem 4

P-05-886 Stopio'r Liwybr Coch (coridor yr A55/A494)

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Linda Scott, ar 6l casglu cyfanswm o 1,275
lofnodion ar-lein a 134 ar bapur, sef cyfanswm o 1,409 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru

i dynnu ei chefnogaeth yn 6l i'r "Liwybr Coch" (Gwella Coridor Glannau
Dyfrdwy yr A55/A494/A548) am y rhesymau a ganlyn:

1) Mae adeiladu'r ffordd newydd drwy goetir hynafol, ac ar draws tir
amaethyddol, yn groes i Bolisi Cynllunio Cymru a Deddf Llesiant
Cenedlaethau'r Dyfodol.

2) Bydd y cynlluniau a gyhoeddwyd yn ddiweddar ar gyfer Pont Dyfrdwy
newydd ar yr A494, ehangu'r A494 a gwelliannau eraill, yn gwella traffig
Glannau Dyfrdwy heb fod angen y 'Liwybr Coch'.

3) Nid oedd y costau a ddefnyddiwyd i gyfiawnhau dewis y "Liwybr Coch" yn
cyfrif a
[...]
oute. It is however essential that wider improvements to passenger

and active travel are also delivered as part of a comprehensive package of connectivity
improvements.

September 2019

Tudalen y pecyn 123



	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-898 Dylid gwahardd defnyddio byrddau A yng Nghymru
	Briff Ymchwil
	13.08.19 Gohebiaeth – Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd
	23.09.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.2 P-05-899 Bysiau i bobl nid er elw
	Briff Ymchwil
	15.08.19 Gohebiaeth – Gweinidog dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd
	25.09.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	25.09.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd - gwybodaeth gefndirol (Saesneg yn unig)

	2.3 P-05-900 Ymchwilio i’r ffordd y mae rhieni’n cael eu trin gan y gwasanaethau cyhoeddus
	Briff Ymchwil
	13.08.19 Gohebiaeth – Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd
	18.09.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.4 P-05-901 Gwahardd Gwerthu Ffwr Anifeiliaid yng Nghymru
	Briff Ymchwil
	01.08.19 Gohebiaeth - Cymdeithas Masnach Ffwr Prydain at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	03.09.19 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd
	07.09.19 Gohebiaeth – Y sawl sydd â diddordeb, at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.5 P-05-902 Iechyd Meddwl Tadau (Iechyd Meddwl Tadau Newydd)
	Briff Ymchwil
	13.08.19 Gohebiaeth – Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd
	23.09.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.6 P-05-903 Ffilmio a Recordio Cyfarfodydd Cyngor
	Briff Ymchwil
	19.08.19 Gohebiaeth – Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd
	25.09.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.1 P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel mater o frys
	07.08.19 Gohebiaeth - Grwp Strategaeth Meddyginiaethau Cymru Gyfan at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	12.08.19 Datganiad gan y Gweinidog - Y Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol:Mynediad i’r feddyginiaethau ffeibrosis systig Orkambi® a Symkevi®
	25.09.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.2 P-05-869 Datgan Argyfwng Hinsawdd a gosod targedau di-garbon ym mhob polisi
	12.08.19 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	25.09.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	25.09.19 Gohebiaeth – Gwrthryfel Difodiant Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.3 P-05-891 Mae angen dod â phrofion Darllen a Rhifedd Cenedlaethol ar gyfer plant mor ifanc â 6 oed i ben ar unwaith
	29.07.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	4 Sesiwn Dystiolaeth 1: P-05-886 Stopio'r Llwybr Coch (coridor yr A55 A494)
	Briff Ymchwil (Saesneg yn unig)
	25.09.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	5 Sesiwn Dystiolaeth 2: P-05-886 Stopio'r Llwybr Coch (coridor yr A55 A494)



Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Mawrth, 1 Hydref 2019
Amser: 09.03 - 10.38

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/5651

------

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Janet Finch-Saunders AC (Cadeirydd)

Michelle Brown AC

Neil McEvoy AC

Jack Sargeant AC

Leanne Wood AC

Tystion:

Iwan Prys Jones, Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd 
Cymru

Stephen Jones, Cyngor Sir y Fflint

Tom Rippeth, Deisebydd

Carolyn Thomas, Cyngor Sir y Fflint

Mike Webb, Deisebydd

Staff y Pwyllgor:

Graeme Francis (Clerc)

Ross Davies (Dirprwy Glerc)

Samiwel Davies (Cynghorydd Cyfreithiol)

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

2 Deisebau newydd 

2.1 P-05-898 Dylid gwahardd defnyddio byrddau A yng Nghymru 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i gasglu tystiolaeth 
ychwanegol arni gan elusennau, cynrychiolwyr busnesau a Chymdeithas Llywodraeth 
Leol Cymru. 

2.2 P-05-899 Bysiau i bobl nid er elw 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at 
Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth i ofyn am ragor o wybodaeth am y newidiadau y 
mae'n bwriadu eu cyflwyno drwy'r Bil Trafnidiaeth Gyhoeddus, yn enwedig ynghylch 
masnachfreinio a phwerau i awdurdodau lleol redeg gwasanaethau bysiau, a'r amserlen 
a gynlluniwyd ar gyfer cyflwyno'r Bil.

2.3 P-05-900 Ymchwilio i’r ffordd y mae rhieni’n cael eu trin gan y gwasanaethau 

cyhoeddus 

Cytunodd y Pwyllgor i ohirio trafodaeth gychwynnol ar y ddeiseb tan y cyfarfod nesaf er 
mwyn galluogi Aelodau i drafod gwybodaeth ychwanegol a gafwyd gan y deisebydd yn 
llawn. 

2.4 P-05-901 Gwahardd Gwerthu Ffwr Anifeiliaid yng Nghymru 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i aros am safbwyntiau’r 
deisebwyr o ran yr ymateb a gafwyd gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion 
Gwledig cyn trafod a ddylid cymryd camau pellach ynglŷn â'r ddeiseb.

2.5 P-05-902 Iechyd Meddwl Tadau (Iechyd Meddwl Tadau Newydd) 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at y 
Gweinidog i ofyn am ymateb i awgrym y deisebydd y dylai tadau newydd gael, neu gael 
cynnig, asesiad o’u hanghenion iechyd meddwl a chymorth fel rhan o wasanaethau 
iechyd meddwl amenedigol.



2.6 P-05-903 Ffilmio a Recordio Cyfarfodydd Cyngor  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at y 
Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol i ofyn am ei hymateb i'r cynnig y dylai fod hawl i’r 
cyhoedd a'r wasg recordio ac adrodd ar gyfarfodydd cyngor, gan gynnwys y rhai a 
gynhelir gan gynghorau tref a chymuned.

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

3.1 P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel mater o 

frys 

Trafododd y Pwyllgor dystiolaeth ychwanegol a chytunodd i aros i Vertex 
Pharmaceuticals gyflwyno tystiolaeth yn gysylltiedig ag Orkambi i Grŵp Strategaeth 
Meddyginiaethau Cymru Gyfan, y mae'r Pwyllgor yn deall ei fod ar fin digwydd, cyn 
gofyn am ragor o wybodaeth. 

3.2 P-05-869 Datgan Argyfwng Hinsawdd a gosod targedau di-garbon ym mhob 

polisi 

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth ychwanegol a chytunodd i ysgrifennu at Weinidog yr 
Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig i:

 ofyn am eglurhad o aelodaeth, rôl ac amserlen Is-bwyllgor y Cabinet a sefydlwyd 
ers y datganiad argyfwng hinsawdd; a

 gofyn pa gefnogaeth a chyllid y byddai Llywodraeth Cymru yn fodlon eu cyfrannu 
i sefydlu a hwyluso cynulliad dinasyddion ar newid hinsawdd. 

3.3 P-05-891 Mae angen dod â phrofion Darllen a Rhifedd Cenedlaethol ar gyfer 

plant mor ifanc â 6 oed i ben ar unwaith 

Trafododd y Pwyllgor dystiolaeth ychwanegol a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at y 
Gweinidog Addysg i ofyn am ei hymateb i'r pryderon a fynegwyd [?]  gan y deisebydd 
ynghylch yr angen i sicrhau bod plant yn gyfarwydd â fformat y profion a'r cwestiynau, 
yn sgil cyflwyno asesiadau personol ar-lein yn raddol.



4 Sesiwn dystiolaeth 1: P-05-886 Stopio'r Llwybr Coch (coridor yr 
A55/A494) 

O dan Reol Sefydlog 17.24A gwnaeth Jack Sargeant AC ddatganiad ei fod wedi 
cefnogi'r Llwybr Coch yn y gorffennol. 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Tom Rippeth, ar ran y deisebwyr, a Mike Webb, a 
oedd yn cynrychioli Ymddiriedolaeth Bywyd Gwyllt Gogledd Cymru.

5 Sesiwn dystiolaeth 2: P-05-886 Stopio'r Llwybr Coch (coridor yr 
A55/A494) 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Fwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru a 
Chyngor Sir y Fflint.

Cytunodd Cyngor Sir y Fflint i roi copi o adroddiad arolygu diweddaraf Pont Sir y Fflint 
i'r Pwyllgor.

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn: 

7 Trafod y sesiwn dystiolaeth flaenorol 

Trafododd y Pwyllgor y sesiynau tystiolaeth blaenorol a chytunodd i ysgrifennu at:

 Amrywiaeth o randdeiliaid amgylcheddol a busnes eraill i ofyn am dystiolaeth 
ychwanegol ar y ddeiseb a'r Llwybr Coch arfaethedig, a

 Gweinidog yr Economi a Thrafnidiaeth i ofyn rhagor o gwestiynau yn ymwneud â 
datblygu cynlluniau manwl ynghylch llwybr y ffordd newydd a mesurau lliniaru 
amgylcheddol arfaethedig. 


